REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°      DE 2004
(do Sr   FEU ROSA  )

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
sobre excedente de estoque da produção
de Café.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  sobre a quantidade (em sacas),
qualidade e os custos  com armazenamento feito  em instalações pagas pelo governo
federal.

JUSTIFICAÇÃO

Como estamos avançando  a nossa produção de grãos, e a cada ano bate-se um
recorde de produção, aumentando  o volume de agronegócios e por conseqüência o
percentual do produto interno bruto brasileiro.

Gostaria de obter dados sobre essa estocagem de café em que o governo arca com as
despesas,  e que certamente se alguns procedimentos técnicos forem efetuados, o produto
poderá ser aproveitado e comercializado, gerando lucros e isentando o governo federal
desses custos.

Sala das Sessões, em         de                        de 2004

Deputado FEU ROSA